Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021700030

30

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria nº 197, de 12.02.2020, publicada no DOU nº 31, de
13.02.2020, Seção 2, Página 25. ONDE SE LÊ: "...no período de 15.02.2020 a 15.04.2022..."
; LEIA-SE: ""...no período de 15.02.2020 a 15.02.2022... ".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 61, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora ÉRICA DE SOUZA MAZATO, Administradora,
Matrícula SIAPE 2010750, para a Função Gratificada de Pregoeiro (Código FG3), a qual está
vinculada a Coordenação de Licitações e Contratos do IFC - Campus Blumenau.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA Nº 62, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art.1° DISPENSAR a servidora SAMARA DOS SANTOS, Tradutora/Intérprete de
Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE 2379455, da Função Gratificada de Pregoeiro (Código
FG3), a qual está vinculada a Coordenação de Licitações e Contratos do IFC - Campus
Blumenau.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA Nº 63, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° - DISPENSAR, a partir do dia 28/02/2020, o servidor JARDEL SILVIO
DUARTE, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1885878, da função gratificada de
Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado (código FG-02) do IFC - Campus
Blumenau.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA Nº 64, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° - DESIGNAR, a partir do dia 28/02/2020, a servidora Leila Costa dos
Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1040657, para a função gratificada
de Coordenadora de Patrimônio e Almoxarifado (código FG-02) do IFC - Campus
Blumenau.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA Nº 191 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta
no Processo n°23349.000058/2020-80, resolve;

Tornar sem efeito as Portarias Nº 189, de 13/02/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 14/02/2020, e a Portaria Nº 186, de 12/02/2020, publicada no
Diário Oficial da União em 13/02/2020 devido a erro material em ambas (ausência de
assinatura nas referidas Portarias). A presente torna sem efeito a aposentadoria do
servidor ALVADI DE JESUS, ocupante do Cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado no
Campus Araquari, matrícula SIAPE Nº 1160160, código de vaga Nº 691831. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor a partir desta data.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 192, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta
no Processo n°23354.000209/2020-11, resolve;

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com
base no Art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, combinado com o Art. 3º da EC
103/2019, ao (a) servidor (a) ELIZETE MARIA POSSAMAI RIBEIRO, ocupante do cargo de
Professor (a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1260459, Classe DV,
Nível 1, Código de Vaga 214694, lotada no Instituto Federal Catarinense - Campus
Avançado Sombrio, sem computo de licença-prêmio, pois não há períodos a serem
utilizados. Art. 2º Declarar vago o referido cargo. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS ARAQUARI
GABINETE

PORTARIA Nº 77, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de
competência que lhe foi atribuída pela Portaria n. 100/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União de 29/01/2020, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SUELLEN CADORIN FERNANDES, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2277482, para a Função Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Química,
código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
das suas atribuições legais, resolve:

Nº 111 - Art. 1º Retificar a PORTARIA Nº 29/2020- GAB/CAMB, que trata sobre nomeação
de servidora, publicada no DOU nº 21, de 30/01/2020, seção 2, página 22, onde se
lê:"...Diretora do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão- DEPE", leia-se: "...Diretora
de Ensino, Pesquisa e Extensão- DEPE".

Nº 112 - Art. 1º Retificar a PORTARIA Nº 33/2020- GAB/CAMB, que trata sobre nomeação
de servidor, publicada no DOU nº 21, de 30/01/2020, seção 2, página 22, onde se
lê:"...Diretor do Departamento de Infraestrutura e Produção - DIP, leia-se: "...Diretor de
Infraestrutura e Produção - DIP".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
PORTARIA Nº 108, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019;, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o servidor MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA, pedagogo, Matrícula
SIAPE Nº 1786853, para o Cargo Comissionado de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão -
DEPE Substituto, Código CD-03, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019;, resolve:

Nº 110 - Art. 1º - DISPENSAR a servidora RAQUEL RODRIGUES DA SILVA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 2242658, da Função Gratificada de Coordenadora de Patrimônio
e Almoxarifado, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Nº 117 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALDIR NERI FRANÇA JÚNIOR, Técnico em Segurança
do Trabalho, Matrícula SIAPE Nº 3006589, para a Função Gratificada de Chefe do Setor de
Transportes, Código FG-04, do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Nº 119 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAQUEL RODRIGUES DA SILVA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 2242658, para a Função Gratificada de Coordenadora de
Almoxarifado, Código FG-03, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 188, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23483.000291/2020-16, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, JERFESSON RODRIGUES CORDEIRO, Assistente de
Aluno, Matrícula Siape nº 2166088, integrante do quadro permanente deste Instituto, da
função gratificada, como titular da Chefia de Gabinete da Diretoria Geral, do campus
Aracati, Código FG-01, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 129/GAB-ARA/DG-
ARA/ARACATI, de 02 de outubro de 2018(DOU Nº 193, de 05/10/2018, sç 2, pág. 21).

Art. 2º Designar RHAYANE DA SILVA MONTEIRO, Técnica de Laboratório,
Matrícula Siape nº 2418109, integrante do quadro permanente deste Instituto, para
exercer a função gratificada, como titular da Chefia de Gabinete da Diretoria Geral, do
campus Aracati, Código FG-01.

Art. 3º Estabelecer a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 191, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23848.000134/2020-16, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como
titulares e/ou substitutos, nas atividades administrativas como Ordenadores de Despesas e
Gestores Financeiros no âmbito do campus Morada Nova do IFCE:

. UNIDADE GESTORA-CAMPUS MORADA NOVA

. F U N Ç ÃO SERVIDOR SIAPE CPF

. Ordenador de despesa Maria Eliani Holanda Coelho 53719 140.588.393-68

. Ordenador de despesa (substituto) Francisca Lionelle de Lavor Alves 1891316 926.552.463-49

. Gestor financeiro Rivelino Alexandre de Sousa 1044748 750.367.383-49

. Gestor financeiro (substituto) Francisco Eurilan Marques da Silva 1891282 937.876.463-49

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 347/GABR/REITORIA, de 06 de maio de 2019,
publicada no DOU Nº 86, seç.2, pág.27, de 07/05/2019.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 169, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A CHEFE DE GABINETE DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.602, de 01 de
novembro 2019, publicada no Diário Oficial da União de 04 de novembro de 2019, no uso
de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 1.594, de 31 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR o(a) servidor(a) ARTHUR PEREIRA FRANTZ, Matrícula SIAPE Nº
1756640, ocupante do cargo de Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para
o cargo de Reitor(a) em Exercício, Código da Função CD-001, na Reitoria do Instituto
Federal Farroupilha, no período de 17 a 21 de fevereiro de 2020, em virtude da ausência
da titular.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-17T05:28:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial